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1. Abstrakt

Fobie ze zvířat jsou jednou z nejčastějších specifických fobií u lidí. Tradičně se

předpokládalo, že se v nich uplatňují především dvě emoce – strach a úzkost, poslední

dobou se však objevují práce, které diskutují o úloze emoce zvané „disgust“ (znechucení,

odpor). Fobie i zapojené emoce jsou klasifikovány především z hlediska psychologie

a psychiatrie. Jejich projevy se rozlišují převážně na úrovni fyziologické a jsou

zkoumány moderními medicínskými metodami (např. funkční zobrazovací metody).

Spouštěcími stimuly jsou v případě arachnofobie, ofidiofobie apod. konkrétní zvířata,

pavouci či hadi. Znechucení obecně však vyvolává širší skupina spouštěčů. Vznik těchto

fenoménů je pak vysvětlován z pohledu evoluční biologie a předpokládá biologicky

významné selekční tlaky a společnou koevoluci.

Cílem práce je shrnutí dosavadních poznatků, ověření postulovaných evolučně

psychologických hypotéz o podílu znechucení na vzniku fobií ze zvířat a zhodnocení

biologické relevantnosti strachu ze zvířecích stimulů.

Klíčová slova: fobie ze zvířat, strach, znechucení, ofidiofobie, arachnofobie, koevoluce

Abstract

Animal phobias are among the most common specific phobias. It is traditionally

assumed that two basic emotions are involved – fear and anxiety, although recent studies

suggest that disgust may also be important. Phobias and involved emotions are defined

mostly by psychologists and psychiatrists. Their manifestations could be identified

mainly on physiological level and are being researched using advanced medical methods

(e.g. functional neuroimaging). The eliciting stimuli of arachnophobia, ophidiophobia etc.

are specific animal, spiders or snakes. However the category of elicitors for disgust sensu

lato is fairly extended. The etiology of these phenomena is explained from the

perspective of evolutionary biology and presumes biologicaly significant selective

pressures and common coevolution.

The aim of this paper is to summarize information gathered so far, verify

proposed evolutionary hypothesis about the involvement of disgust in the etiology of

animal phobia and to evaluate biological relevancy of fear of animal stimuli.

Key words: animal phobia, fear, disgust, ophidiophobia, arachnophobia, coevolution
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2. Úvod

Cílem této práce je vytvoření komplexního pohledu na fobie ze zvířat a shrnutí

poznatků z literatury biologické, psychologické a psychiatrické. Úzkostné poruchy se

zkoumají již od konce 18. století, na začátku 19. století byly odlišeny fobie ze zvířat, až

do přelomu 80. a 90. let 20. století však byla takřka ignorována role emoce „disgust“ při

vzniku těchto fobií. „Disgust“ lze do češtiny přeložit jako odpor, hnus či znechucení,

v českém jazyce se však o této emoci píše ještě méně a stálý termín není zaužíván.

Psychologická a psychiatrická literatura spíše klasifikuje, případně se zabývá léčbou

projevů u klinických pacientů, nehledá však proximátní a ultimátní mechanismy jejich

vzniku. Fyziologové či neurologové se pak věnují jednomu nebo úzké skupině procesů.

Jejich poznatky jsou samozřejmě důležité pro dalším výzkum, například pro odlišování

strachu a znechucení, prakticky však chybí souhrnné a srovnávací články, které by ze

všech těchto informací vyvozovaly společné závěry. Největší mezery jsou pak v

poznatcích o jednotlivých zvířatech, kterých se lidé bojí či která se jim hnusí. Přestože již

existuje několik prací, které se tímto tématem zabývaly (například Davey 1994, Davey et

al. 1998), stále přesně nevíme, která zvířata vyvolávají strach a která znechucení a proč

tomu tak z evolučního hlediska je.

Tato bakalářská práce si klade několik hlavních otázek: (1) Jak jsou definovány

fobie, strach a znechucení z pohledu psychologie a psychiatrie a jak by bylo možné

interpretovat je z pohledu biologie? (2) Jaké jsou behaviorální a fyziologické projevy

dvou základních emocí podílejících se na vzniku fobií, tedy strachu a znechucení, a jak je

lze vzájemně odlišit? Jaké jsou další možnosti zjišťování a měření strachu či znechucení,

např. Dotazníky? (3) Která zvířata vyvolávají strach a která odpor? (4) Existují rozdíly

mezi různými kulturami a částmi světa, kde se dnes dají tyto emoce považovat za

relevantní odpověď při setkání s daným zvířetem? (5) Je možné zhodnotit, které fobie

jsou doopravdy smysluplné vzhledem k potenciálnímu riziku pro člověka a možnostem

společné evoluce s obávaným zvířetem?

Jsem si vědoma také mnoha dalších témat, která s fobiemi, strachem

a znechucením souvisí, například možnosti léčby či konkrétní mechanismy získávání

fobií, jejich řešení by však již překračovalo rámec této práce.
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3. Klasifikace fobií z pohledu psychologie a psychiatrie

Fobie ze zvířat patří podle mezinárodně uznávané psychologicko-psychiatrické

klasifikace mezi fobie specifické, které se pak řadí mezi úzkostné poruchy. Úzkostné

poruchy jsou skupinou psychických poruch, při kterých se projevují především dvě

emoce – úzkost (anxieta) a strach (Barlow 2000). Zatímco strach je reakcí na skutečné,

momentálně přítomné nebezpečí, a má tedy svůj objekt, úzkost objekt nemá. Člověk má

pocit strachu, ale neví, čeho se bojí. Podle recentních studií je pak úzkost spíše reakcí na

kritické situace, které mohou nebezpečí předcházet, jedná se tedy o přípravu na možnou

budoucí hrozbu (Lang et al. 2000; Cisler et al. 2009).

Podle desáté revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) Světové

zdravotnické organizace (WHO) patří úzkostné poruchy do skupiny, která spojuje

neurotické, stresové a somatoformní poruchy (F40-F48). Kategorizace úzkostných

poruch je pak následující: fobické úzkostné poruchy (F40), kam se řadí agorafobie (strach

z otevřených prostranství), sociální fobie, specifické (izolované) fobie, jiné fobické

úzkostné poruchy a nespecifikovaná fobická úzkostná porucha. A jiné úzkostné poruchy

(F41), které zahrnují panickou poruchu, generalizovanou úzkostnou poruchu, smíšenou

úzkostně-depresivní poruchu, jiné smíšené úzkostné poruchy a nespecifikovanou

úzkostnou poruchu.

Kromě úzkostných poruch patří do této kategorie také obsedantně-kompulzivní

porucha (F42), reakce na závažný stres a poruchy přizpůsobení (F43), disociační

(konverzní) poruchy (F44), somatoformní poruchy (F45) a jiné neurotické poruchy (F48)

(WHO [online] 2010).

Další, o něco podrobnější klasifikaci nabízí Diagnostický a statistický manuál

mentálních poruch (DSM-IV-TR) Americké psychiatrické asociace (APA), jehož

revidovaná čtvrtá verze vešla v platnost v roce 2000.

Specifická fobie, původně označovaná jako jednoduchá fobie, je podle Americké

psychiatrické asociace nepřiměřený, bezdůvodný, dlouhotrvající strach způsobený

přítomností nebo očekáváním přítomnosti určitého objektu či situace. Dospělý jedinec si

uvědomuje, že jeho strach je nepřiměřený nebo bezdůvodný, přesto se danému objektu či

situaci snaží za každou cenu vyhnout. Jestliže je strach v daném kontextu opodstatněný
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(například obavy ze zastřelení ve skutečně nebezpečné čtvrti), nejedná se o fobii.

Důležité je také to, že strach či snaha vyhnout se fobickému stimulu musí negativně

ovlivňovat každodenní život jedince, profesní kariéru či vztahy (APA 2000).

Mezi specifické fobie podle Americké psychiatrické asociace (APA 2000) patří

následujících pět fobií: fobie ze zvířat (například strach z pavouků – arachnofobie, strach

z hadů – ofidiofobie, strach ze psů – kynofobie, strach z ptáků – ornitofobie, strach ze

žraloků – selachofobie, strach z červů – vermifobie, entomofobie – strach z hmyzu), fobie

týkající se životního prostředí (strach z výšek – akrofobie, strach z bouřek a blesků -

keraunofobie), fobie situačního typu (strach z uzavřených prostor – klaustrofobie, strach

z mostů - gefyrofobie), fobie z krve, injekcí a zranění a ostatní fobie (strach vyvolaný

jinými stimuly, například strach ze zvracení – vomitofobie, strach z hlasitých zvuků

u dětí – fonofobie).

4. Emoce

Přestože byla obzvláště na poli psychologie a psychiatrie věnována fobiím nemalá

pozornost, až do přelomu 80. a 90. let minulého století nikoho takřka nenapadlo, že by se


[…]


podvědomě řazena do stejné kategorie s ostatními spouštěči znechucení, jako jsou
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například různé tělesné výměšky, případně nebezpečnými parazitickými červy. Důležitou

roli snad hraje také to, že mají obvykle jednoduché, protáhlé tělo bez končetin, čímž

mohou připomínat hady.

V dalším výzkumu fobií, především v psychologii a psychiatrii, by tedy bylo

dobré začít důsledně odlišovat strach a znechucení a otestovat, zda jednotlivá zvířata

skutečně vyvolávají takové emoce, které bychom očekávali podle jejich potenciální

nebezpečnosti (tj. strach pro fyzicky nebezpečná zvířata a znechucení pro přenašeče

chorob, případně jejich kombinace). Dále by bylo zajímavé zjistit, které konkrétní

vlastnosti činí zvířata nechutnými a obávanými, zda lidé vnímají živočicha jako celek

anebo jde spíše o soubor odporných a děsivých znaků, jako jsou dlouhé nohy nebo

hadovité tělo. Tyto údaje by pak mohly mít přesah nejen do léčby fobií, ale také

například do konzervativní biologie, jelikož mohou pomoci vysvětlit nechuť lidí chránit

některé druhy.
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Tab. 1: Výsledky hodnocení strachu z běžných britských zvířat. Respondenti hodnotili
jednotlivá zvířata na čtyřbodové škále (0 = vůbec mne neděsí, 3 = velmi mne děsí, vyhnu
se mu za každou cenu), v tabulce je pak zobrazeno, kolik procent testovaných osob
ohodnotilo dané zvíře známkou 1 nebo 2 a 3 (Davey 1994).

anxieta (hodnocení 2 a 3) averze (hodnocení 1) průměr

had 53,3 24,5 1,63
vosa 39,5 36 1,26
krysa 36,7 37,5 1,24
šváb 36,4 40,2 1,29
pavouk 27,6 28,7 0,97
larva 26,8 46 1,1
netopýr 23 29,5 0,82
včela 21,9 31 0,8
úhoř 16,1 45,2 0,82
kůň 12,7 16,9 0,43
myš 12,3 23,4 0,51
slimák 10,3 44,1 0,68
pes 10,3 11,5 0,33
husa 10 18 0,4
ještěrka 9,2 26,4 0,48
brouk 8,8 35,2 0,55
červ 8,1 27,2 0,46
můra 7,6 11,9 0,29
prase 6,5 19,9 0,33
kráva 6,5 13 0,26
divoký pták 5,7 7,3 0,2
koza 5 15,3 0,26
žába 4,6 19,2 0,3
hlemýžď 3,9 23,4 0,32
moucha 3,4 38,7 0,47
slepice 3,1 10,3 0,17
andulka 1,9 7,3 0,11
ovce 1,5 6,1 0,09
křeček 0,8 9,2 0,11
kachna 0,8 3,8 0,06
kočka 0,4 6,5 0,07
ryba 0,4 6,5 0,06
veverka 0,4 3,4 0,04
morče 0,4 3,4 0,12
králík 0 2,7 0,03
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Fig. 1: Překlad dotazníku k měření strachu z hadů - Snake questionnaire (SNAQ; Klorman et al.
1974 ex Antony 2001)

Vyberte, jestli pro vás následující tvrzení platí (ANO), nebo neplatí (NE). Pokud tvrzení z větší
části platí nebo platí ve většině případů, odpovězte ANO, pokud naopak z větší části neplatí nebo
neplatí ve většině případů, odpovězte NE. Svou odpověď označte křížkem (X) v odpovídajícím
sloupci.

ANO NE
1. Vyhýbám se parkům nebo stanování, protože by tam mohli být hadi.
2. Kdybych měl v ruce hračku hada, cítil bych jisté obavy.
3. Kdyby se během filmu objevil na obrazovce had, odvrátil bych se.
4. Nerad se dívám na obrázky hadů v časopise.
5. Hadi mi připadají slizcí, i když to nemusí být pravda.
6. Rád pozoruju hady v zoo.
7. Děsí mě myšlenka, že bych se měl dotknout neškodného hada.
8. Když mi někdo řekne, že někde v okolí jsou hadi, jsem nervózní a

ostražitý.
9. Nešel bych se koupat na pláž, pokud by v té oblasti byli někdy hlášeni

hadi.
10. Kdybych měl opasek z hadí kůže, necítil bych se příjemně.
11. Když vidím hada, jsem napjatý a nervózní.
12. Baví mě články o hadech a jiných plazech.
13. Je mi špatně, když vidím hada.
14. Hadi mohou být užiteční.
15. Běhá mi mrát po zádech, když pomyslím na hady.
16. Nevadí mi být poblíž nejedovatého hada, když je se mnou někdo, komu

věřím.
17. Někteří hadi jsou krásní.
18. Nevěřím, že by někdo mohl vzít do ruky hada, aniž by se bál.
19. Způsob, jakým se hadi pohybují, mi připadá odporný.
20. Nevadilo by mi dotknout se mrtvého hada dlouhou větví.
21. Kdybych narazil v lese na hada, pravděpodobně bych utekl.
22. Hadů se bojím víc než jakéhokoliv jiného zvířete.
23. Nechtěl bych cestovat do tropických zemí, protože tam žije větší

množství hadů.
24. Nepřihlásil bych se do biologie či podobných předmětů, kdybych si

myslel, že budu muset pitvat hady.
25. Nebojím se nejedovatých hadů.
26. Bojím se nejen hadů, ale znervózňují mě také žížaly a většina plazů.
27. Hadi jsou velmi elegantní zvířata.
28. Nemyslím si, že se bojím hadů víc než ostatní lidé.
29. Přestal bych číst knihu, pokud by se v ději objevilo něco o hadech.
30. I kdybych šel pozdě na velmi důležitou schůzku, nešel bych zkratkou

přes pole kvůli hadům.
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