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X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout dostupnou literaturu týkající se negativních emocí (strachu
a „disgustu“) ze zvířat a na základě biologického posouzení reálného rizika, které
pro člověka jednotlivé druhy zvířat představují revidovat smysluplnost evolučně
psychologických hypotéz.

Struktura (členění) práce:
Struktura práce je standardní a je uspořádána podle druhu vědních disciplín, které
se analýzou strachu a „disgustu“ zabývají: původní psychologický pohled na celou
problematiku, odlišení obou emocí podle fyziologických a neurofyziologických
ukazatelů, psychologické metody testující pomocí dotazníků specifické fobie ze
zvířat, biologický pohled na nebezpečnost jednotlivých zvířat pro člověka v různých
částech světa a závěrečné shrnutí včetně mezikulturního srovnání.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano, včetně specializovaných knih v ČR nedostupných, které autorka pomáhala
obstarat.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce má velmi dobrou formální úroveň, oceňuji uvedení fotagrafií, tabulek a ukázky
dotazníků velmi dobře ilustrující celou problematiku.

Strana 2

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Vytčené cíle práce byly celkově splněny. Práce shrnující negativní emoce,
které vyvolávají jednotlivé druhy zvířat se na první pohled jeví velmi jednouše.
Celé review je však při bližším pohledu komplikována tím, že se této
problematiky celkem nezávisle dotýká hned několik vědních oborů, které mají
jiné paradigma a jiné výzkumné cíle. Samotné emoce strach a „disgust“ jsou
zkoumány z pohledu proximátního – jak je poznat a odlišit různě
sofistikovanými metodickými přístupy (fyziologie, neurofyziologie,
psychologie) a popřípadě, jak je léčit přesáhnou-li průměrnou míru a jsou pak
v literatuře popisovány jako speifické fobie ze zvířat (psychologie, psychiatrie,
medicína). Samostatným pohled na ultimátní mechanismy a na evoluci celého
fenoménu zajímá zejména některé evoluční psychology a celá problematika se
pak řeší z úplně jiného pohledu. V celé spletité problematice se však nikdo
profesionálně nezabýval tím, zda stimuly – jednotlivé druhy zvířat - ze své
biologické podstaty mohou člověka nějak ohrozit. Ze zoologického pohledu
nikdo neřešil otázku, zda je smysluplné o společné koevoluci určitého zvířete
a člověka vůbec uvažovat.
Právě s pochopením různých metodických přístupů a cílů jednotlivých
vědních oborů se Šárka Peléšková vyrovnala velmi dobře, zejména co se týče
psychologického pohledu. Trochu potíží jí způsobovala právě neurobiologická
a fyziologická podstata těchto negativních emocí – což je pochopitelné
vzhledem ke složitosti této problematiky. Biologická část je zpracována
celkově dobře a pokouší se i o diskuzi se základními evolučně
psychologickými hypotézami, nicméně, pro větší relevantnost této diskuze by
musela být více a hlouběji probrána evoluce člověka a jednotlivých skupin
zvířat vyvolávajících negativní emoce, což už bylo nad rámec této práce.
Práce Šárky Peléškové je celkově pojatým pohledem na mezioborovou
problematiku negativních emocí, které vyvolávají různé druhy zvířat a uvádí i
dostupné údaje o relevantnosti rizika, která tato zvířata pro člověka
představují. Pokud by bylo více času na závěrečné dotažení celé práce, bylo
by dobré více akcentovat diskuzní charakter některých partií. Celkově však
práci hodnotím velmi kladně, plně ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou 1 až 2 podle způsobu obhajoby.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2

mailto:lucie.jurickova@seznam.cz